
REGISTRO GENERALE N. 1051 del 25/11/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. 

Prot. Civ. 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1051 del 25/11/2021 

DETERMINAZIONE N. 257 DEL 24/11/2021 
PROPOSTA N. 1290 del 24/11/2021 

 
OGGETTO: SERVIZI TECNICI CONNESSI AL “PERFEZIONAMENTO DELLE PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE DI LAVORI PUBBLICI TERMINATI”. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG Z6133C2282 

 
DATO ATTO CHE: 
- Con Decreto Sindacale n.08 del 31.03.2021 prot. 7500, il Sindaco conferiva all'Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 5° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 5° 

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021-
2023; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.02.2021 è stato approvato il PEG dell’anno 2021 
con assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 
sopra richiamato; 

- Con Determinazione n.121 del 22.06.2021, Reg. Gen. n. 498/2021, il Responsabile del Servizio 5° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale del 29.07.2021 è stato approvata la variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.02.2021 è stato approvato il PEG dell’anno 2021, 

integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance, nel quale è ricompreso l’obiettivo 
“perfezionamento procedure espropriative di n. 2 lavori pubblici terminati” con specifico riferimento al 
“perfezionamento delle procedure espropriative di n. 2 lavori pubblici, “Via Dante Alighieri” e […], 
conclusi senza che siano state perfezionate dette procedure, a mezzo di frazionamenti e trasferimento 
delle proprietà espropriate/acquisite bonariamente”. 

- è intenzione di questa Amministrazione procedere all’affidamento dei servizi tecnici per il 
“Perfezionamento delle procedure espropriative di lavori pubblici terminati”;  

- con nota del 04.11.2021 è stata esperita procedura, attraverso piattaforma telematica MEPA, per i 
servizi tecnici connessi al “Perfezionamento delle procedure espropriative di lavori pubblici terminati”, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- L’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 smi prevede, in caso di affidamento di servizi di importo 

inferiore ai 40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché 
adeguatamente motivato; 

- In applicazione dell’art. 36, comma 22, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 smi, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché di rotazione, l’esecuzione di forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00, avviene mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

- L’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato con il comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha innalzato la soglia 
dell’obbligo di ricorso al MEPA dei micro acquisti da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 
PRESO ATTO che si rende necessario predisporre la nomina di un professionista regolarmente iscritto 
all’albo professionale per i servizi tecnici connessi al “Perfezionamento delle procedure espropriative di lavori 
pubblici terminati”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1051 del 25/11/2021 

 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio 5° arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE ha attestato la 
carenza di personale organico all’interno del Servizio medesimo per il fine dell’affidamento di che trattasi, 
documentazione in atti; 
 
VISTA l'offerta tramite piattaforma MEPA in atti proveniente dal Geom. Ioannone Giuliano - P.IVA 
01719800672 – generalità in atti, pari ad €  6.623,43 , soggetto a ribasso, ed  € 0,00 di oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, corrispondente ad un ribasso del 10%; 
 
TENUTO CONTO che l’importo determinato per l’incarico è inferiore a € 40.000,00, può trovare applicazione 
il disposto dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 
 
DATO ATTO del possesso dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83, nonché di quelli generali di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, fatta eccezione per il requisito art. 80 comma 4, che risulta autocertificato 
ma al momento non riscontrato dal competente organo; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i in sede di verifica di conformità del 
servizio e nel caso di accertamento di dichiarazioni mendaci sul possesso dei requisiti prescritti si 
provvederà alla risoluzione in toto dell’affidamento; 
 
ATTESO che i rapporti tra il suddetto professionale ed il Comune di Cepagatti saranno regolati dallo schema 
di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in atti; 
 
RILEVATO CHE: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 
- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice 
di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, 
come da dichiarazione in atti; 

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
Visti:   
- ilD.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il DPR n. 162/99 e s.m.i.; 
- ilD.Lgs. 50/2016; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 
Per i SERVIZI TECNICI CONNESSI AL “PERFEZIONAMENTO DELLE PROCEDURE ESPROPRIATIVE 
DI LAVORI PUBBLICI TERMINATI” 
 
1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI APPROVARE gli esiti della Trattativa diretta tramite piattaforma MEPA del 08.11.2021 relativa ai 
servizi tecnici connessi al “Perfezionamento delle procedure espropriative di lavori pubblici terminati”; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1051 del 25/11/2021 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i in sede di verifica di conformità del 
servizio e nel caso di accertamento di dichiarazioni mendaci sul possesso dei requisiti prescritti si 
provvederà alla risoluzione in toto dell’affidamento e all’incameramento della cauzione definitiva prodotta; 
 
4) DI AFFIDARE, al Geom. Ioannone Giuliano- P.IVA 01719800672– generalità in atti, i servizi tecnici sopra 
specificati, per la somma di € 6.623,43 oltre oneri previdenziali ed IVA per complessivi € 8.484,61; 
 
5) DI IMPEGNARE in favore al Geom. Ioannone Giuliano- P.IVA 01719800672  – la somma di € 6.623,43 
oltre oneri previdenziali ed IVA per complessivi € 8.484,61 da imputarsi sul cap. 198/2/ B.C.E.; 
 
6) DI DARE ATTO che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice C.I.G.: Z6133C2282; 
 
7) DI DARE ATTO che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito a firma della Lettera 
commerciale e/o in seguito ad avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, atteso che ne ricorrono le 
condizioni sopra richiamate; 
 
8) DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., 
che il Responsabile del Procedimento è l’ing.jr. Giancarlo Scipione; 
 
9) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 
 
10) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 - Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile; 
 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1290 del 24/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

24/11/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1290 del 24/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 198 107 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche n.a.c. 

8.484,61 

 

CEPAGATTI, lì 25/11/2021 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


